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Folketingets Ældreudvalg 

Folketingets Ældreudvalg har d. 23. januar 2025 stillet følgende 

spørgsmål nr. 33 (alm. del) til ældreministeren, som hermed besva-

res. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marlene Harpsøe (DD). 

Spørgsmål nr. 33: 

”I flere end 20 kommuner er det i dag ikke muligt at vælge en privat 

leverandør af personlig pleje. Er det ministerens vurdering, at der ef-

ter implementeringen af ældrereformen også vil være kommuner, 

hvor det ikke er muligt at finde private leverandører af helhedspleje? 

Og hvis dette er tilfældet, i hvor mange kommuner forventer mini-

steren i så fald, at det vil være tilfældet – og hvor i landet, kan det 

forventes at blive et problem?” 

 

Svar: 

Jeg er fuldt opmærksom på, at udvidelsen af det frie valg, hvor pri-

vate leverandører skal levere helhedspleje, herunder eksempelvis 

genoptræning, forudsætter en omstilling for dele af det private leve-

randørmarked.  

 

Samtidig får de private leverandører også en mulighed for at udvide 

deres virksomhed ved at byde ind på flere opgaver i ældreplejen og 

dermed bidrage til at styrke kvaliteten og ældres frie valg. 

 

Jeg er opmærksom på, at det i visse kommuner i dag ikke er muligt 

at finde private leverandører. Ministeriet har for nuværende ikke et 

grundlag for at vurdere, hvor mange kommuner dette vil gælde for 

efter indførelsen af helhedspleje. 

 

For de kommuner, der har udfordringer med at finde en privat leve-

randør, er det afgørende, at kommuner og leverandører holder en 

tæt dialog for at sikre, at de private leverandører har klarhed over, 

hvad de kan forvente i forbindelse med at drive virksomhed. 

 

Ældreministeriet har et tæt samarbejde og er i løbende dialog med 

både erhvervsorganisationerne og KL for at følge omstillingen og af-

klare konkrete spørgsmål som kommunerne og de private leverandø-

rer har. Hensigten er netop at understøtte, at der i så mange kom-

muner som muligt vil findes private leverandører af helhedspleje.  
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Det vil derudover være muligt for kommunerne at tilbyde borgerne 

et fritvalgsbevis til pleje- og omsorgsforløb med det formål, at bor-

gerne selv udvælger og indgår aftale med en leverandør. 

 

Jeg har på den baggrund en forventning om, at de enkelte kommu-

ner og private leverandører arbejder målrettet med at indfri den poli-

tiske ambition om at udvide det frie valg. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Mette Kierkgaard 

Ældreminister 
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